
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 7,690,245 7,591,941 98,304

1.지방자치단체이전수입 0 0 0

1.교육경비보조금 0 0 0

1.기초지방자치단체전입금 0 0 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 0 0 0

2.지방교육자치단체이전수입 7,352,230 7,251,826 100,404

1.교육비특별회계전입금수입 7,352,230 7,251,826 100,404

1.사립학교보조금수입 7,352,230 7,251,826 100,404

1.인건비재정결함보조금 4,299,324 4,299,071 253 재정결함보조금 : -873,211,000원 * 1교 = -873,211,000

2022년1,2월 인건비 재정결함보조금 : 

873,464,000원 * 1교 =
873,464,000

2.운영비재정결함보조금 763,166 763,166 0

3.목적사업비보조금 1,399,086 1,297,465 101,621 냉난방시설개선 : -12,240,000원 * 1교 = -12,240,000

천정교체공사-석면포함 : -16,424,000원 * 1교

 =
-16,424,000

교직원 맞춤형복지비(목적사업비) : -434,000

원 * 1교 =
-434,000

(성립전_4추)급식종사원인건비지원금(목적사업

비) : 1,156,000원 * 1교 =
1,156,000

(성립전_4추)급식종사원인건비지원금(목적사업

비) : 34,772,000원 * 1교 =
34,772,000

코로나19 방역도우미 인건비(목적사업비) : 

-5,618,000원 * 1교 =
-5,618,000

(성립전_4추)코로나19방역도우미2학기추가지원

금(목적사업비) : 2,749,000원 * 1교 =
2,749,000

(성립전_4추)급식종사원인건비지원금(목적사업

비) : 91,211,000원 * 1교 =
91,211,000

(성립전_4추)중국어강사인건비(목적사업비) : 

162,000원 * 1교 =
162,000

(성립전_4추)급식기구확충비(목적사업비) : 

6,287,000원 * 1교 =
6,287,000

4.급식비지원금 658,479 658,479 0

5.방과후학교활동비지원금 34,400 34,400 0

6.현장체험학습비지원금 117,334 117,334 0

7.교과서비지원금 404 404 0

8.기숙사비지원금 6,237 6,237 0

9.교복구입지원금 73,800 75,270 -1,470
교복구입비지원금(목적사업비) : -1,470,000원

 * 1교 =
-1,470,000

3.기타이전수입 338,015 340,115 -2,100
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1.사학법인이전수입 286,955 288,955 -2,000

1.법인법정부담금 11,000 13,000 -2,000

1.법인법정부담금 11,000 13,000 -2,000 법인전입금 : -2,000,000원*1교= -2,000,000

2.법인이전수입 275,955 275,955 0

1.법인이전수입 275,955 275,955 0

2.기타공공이전수입 51,060 51,160 -100

1.기타공공지원금 51,060 51,160 -100

1.기타공공지원금 51,060 51,160 -100 교생실습비 : -100,000원*1교= -100,000

2.자체수입 257,261 262,480 -5,219

1.학부모부담수입 240,524 245,854 -5,330

1.등록금 1,272 1,272 0

1.수업료 1,272 1,272 0

1.지난년도수업료 1,272 1,272 0

2.수익자부담수입 239,252 244,582 -5,330

1.급식비 152,854 148,944 3,910

1.급식비 152,854 148,944 3,910 학교급식운영 : 3,910,000원*1교= 3,910,000

2.방과후학교활동비 16,331 25,530 -9,199

1.방과후학교활동비 16,331 25,530 -9,199 방과후학교활동비 : -9,199,600원*1교= -9,199,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 8,733 8,774 -41

1.졸업앨범비 8,733 8,774 -41 졸업앨범비 : -41,000원*1교= -41,000

5.교과서비 0 0 0

1.교과서비 0 0 0

6.기숙사비 41,090 41,090 0

1.기숙사비 41,090 41,090 0

7.기타수익자부담수입 0 20,244 -20,244

1.기타수익자부담수입 0 20,244 -20,244 체육복구입비 : -20,244,000원*1교= -20,244,000
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8.교복구입비 20,244 0 20,244

1.교복구입비 20,244 0 20,244 체육복 구입비 : 20,244,000원*1교= 20,244,000

2.행정활동수입 16,737 16,626 111

1.사용료및수수료 3,640 3,640 0

1.사용료및수수료 3,640 3,640 0

1.사용료 3,640 3,640 0

2.기타행정활동수입 13,097 12,986 111

1.이자수입 1,650 1,650 0

1.이자수입 1,650 1,650 0

2.기타행정활동수입 11,447 11,336 111

1.기타행정활동수입 11,447 11,336 111 급식소 노후장비 판매대금  : 111,000원*1교= 111,000

3.기타수입 21,123 21,123 0

1.전년도이월금 21,123 21,123 0

1.순세계잉여금 21,123 21,123 0

1.순세계잉여금 21,123 21,123 0

1.순세계잉여금 21,123 21,123 0

세입합계 7,968,629 7,875,544 93,085
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